
 

1 
 

 
 
Prot. n. 1593 Motta di Livenza (TV), 11/06/2021 
 
 
 

DETERMINA DELL’AMMINISTRATORE DELEGATO 
 

OGGETTO: FORNITURA ANNUALE DI GAS NATURALE PER L’OSPEDALE RIABILITATIVO 

DI ALTA SPECIALIZZAZIONE S.P.A. (ORAS) DAL 1 AGOSTO 2021 AL 31 LUGLIO 2022 – 

ADESIONE ALLA CONVENZIONE “GAS NATURALE 13 LOTTO 4” TRA CONSIP S.P.A. E LA 

SOCIETA’ DOLOMITI ENERGIA S.p.A. 

C.I.G. LOTTO 4 CONSIP: 8332111383 - CIG DERIVATO: 87872246A3 
 
 
Il Responsabile Unico del Procedimento (R.U.P.), dott. Andrea Pauletti, relaziona quanto segue. 
 
Premesso che: 

 il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i., ed in particolare il comma 2 dell’art. 32, 

prevede che, prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni 

appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretino o determinino di contrarre, 

individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori 

economici e delle offerte; 

 l’art. 1, comma 7, del d.l 95/2012, convertito dalla l. 135/2012 stabilisce che le 

amministrazioni pubbliche sono tenute ad approvvigionarsi attraverso le convenzioni e gli 

accordi quadro messi a disposizione da CONSIP e dalla centrali di committenza regionali, o ad 

esperire proprie autonome procedure utilizzando i sistemi telematici di negoziazione, per le 

categorie merceologiche: energia elettrica, gas carburanti rete e carburanti extra-rete, 

combustibili per riscaldamento, telefonia e telefonia mobile; 

 la procedura di adesione alla Convenzione prevede la stipula di singoli contratti di fornitura 

che vengono conclusi tra le Amministrazioni contraenti e il fornitore attraverso l’emissione di 

ordini diretti di acquisto; su queste basi, nel corso del 2020, ORAS S.p.A. ha aderito alla 

convenzione denominata “Gas Naturale 12 – Lotto 3 Veneto” per la fornitura di gas naturale, 

stipulata da Consip S.p.A. e Soenergy S.r.l. per il periodo 01/08/2020 – 31/07/2021. 

Preso atto che, come indicato dal Responsabile Area Servizi Tecnici di ORAS: 

- ad oggi risulta attiva la Convezione Gas Naturale 13 – Lotto 4 per la fornitura di Gas Naturale e 
servizi connessi con una durata per la Convenzione di 12 mesi a decorrere dal 28/01/2021. Tale 
durata potrà essere prorogata fino ad un massimo di ulteriori 6 (sei) mesi previa comunicazione 
scritta della Consip S.p.A. Tale lotto è stato aggiudicato alla Società Dolomiti Energia S.p.A., con 
sede legale in Trento 38023, Via Fersina 23 - C.F. e P.IVA 01812630224; 



 

2 
 

- i singoli Contratti di Fornitura, attuativi della Convenzione, stipulati dalle Amministrazioni 
Contraenti mediante Ordinativi di Fornitura, hanno durata di n. 12 (dodici) o 24 (ventiquattro) 
mesi a partire dalla data di Attivazione della Fornitura.  

Vista: 

- la documentazione presente nel sito “Acquisti in rete” della Consip S.p.A.: Convenzione per la 
fornitura di Gas Naturale, Condizioni Generali, Guida alla Convenzione, Capitolato tecnico, 
corrispettivi, alla quale si rimanda per le caratteristiche tecniche ed economiche della fornitura. 

Visto: 
- il Regolamento aziendale per l’affidamento ed esecuzione di lavori, servizi e forniture di importo 

inferiore alla soglia di rilevanza comunitaria DA.15 Rev. 01 del 20/01/2020. 
 
Dato atto che: 

 il costo complessivo stimato dall’Area Servizi Tecnici di ORAS S.p.A., sulla base dei costi storici 
desunti dai consuntivi precedentemente sostenuti, in adesione alla nuova Convenzione Consip 
denominata “GAS Naturale 13” per il periodo dal 1° agosto 2021 al 31 luglio 2022, ammonta ad 
euro 95.000,00 IVA esclusa; 

 il servizio di fornitura di gas naturale negli immobili pubblici non può essere interrotto, in 

quanto trattasi di una prestazione primaria non soggetta ad interruzione; 

 trattandosi di mera fornitura, non sussistono conseguentemente costi per la sicurezza e non 

sono stati riscontrati rischi da interferenza e pertanto non si rende necessario provvedere alla 

redazione del D.U.V.R.I.; 

 l’acquisto in questione è disciplinato dalle condizioni generali di contratto riguardanti la 

categoria merceologica del mercato elettronico Consip dei beni acquistati. 

Dato atto, inoltre, che: 

• spetta a Consip effettuare la verifica del possesso dei requisiti prescritti in capo 

all’aggiudicatario delle Convenzioni, prima della stipula delle stesse. Inoltre, Consip effettua ai 

sensi dell’art. 71 DPR 445/2000, idonei controlli su detti requisiti, anche a campione, e in tutti i  

casi in cui sorgono fondati dubbi, sulla veridicità delle dichiarazioni sostitutive di cui agli artt. 46 e 

47 del medesimo decreto. 

 il DURC è stato acquisito tramite INAIL con n. 24829274 e scade il 11/06/2021. 
 

Tutto ciò premesso, l’Amministratore Delegato di O.R.A.S. S.p.A. 

 

DETERMINA 

 
1. di dare atto che la presente costituisce determina a contrarre, ai sensi dell’art. 32 comma 2 del 

D.Lgs. 50/2016; 

2. di aderire alla Convenzione Consip denominata “GAS Naturale Ed. 13” – Lotto 4 Veneto, per la 

fornitura di gas naturale stipulata da Consip S.p.A. con Dolomiti Energia S.p.A., con sede legale in 

Trento 38023, Via Fersina 23 - C.F. e P.IVA 01812630224; 

3. di dare atto che la spesa presunta del servizio per il periodo dal 1° agosto 2021 al 31 luglio 2022, 

ammonta complessivamente ad euro 95.000,00  IVA esclusa ed euro 115.900,00 IVA inclusa ; 

4. di nominare, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016, e ss.mm.ii., il dott. Andrea Pauletti, Direttore 

Amministrativo di O.R.A.S. S.p.A., quale Responsabile Unico del Procedimento, relativamente alla 

procedura di cui trattasi; 



 

3 
 

5. di dare incarico al dott. Pauletti di perfezionare l’acquisto, oggetto del presente provvedimento, 

con le modalità previste da Consip attraverso ODA n. 6161707; 

6. di nominare, quale Direttore di Esecuzione del contratto, l’Arch. Dott. Filippo Ciaglia, Responsabile 

Area Servizi Tecnici di O.R.A.S. S.p.A.; 

7. di considerare che, ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla Legge 13 agosto 2010, n. 

136 e successive modifiche integrazioni, il Codice Identificativo di Gara (C.I.G.) relativo alla 

convenzione “GAS Naturale 13”  Lotto 4 è il seguente: 87872246A3; 

8. di provvedere alla pubblicazione del presente documento nella sezione “Amministrazione 

Trasparente”- “Bandi di gara e contratti”. 

 

f.to Francesco Rizzardo 
Amministratore Delegato  


